
   

 

  

               24 мая 2019 г.                         с.Чоя                                       №6-7 

 

 

Об информации «О заключении соглашения между  администрацией 

Сейкинского сельского поселения и Администрацией муниципального 

образования «Чойский район»  об осуществлении полномочий сельского 

поселения  по созданию условий для обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций культуры» 

 
 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника юридического 
отдела администрации муниципального образования «Чойский район» 
Бобровских С.В. «О заключении соглашения между  администрацией 
Сейкинского сельского поселения и Администрацией муниципального 
образования «Чойский район»  об осуществлении полномочий сельского 
поселения  по созданию условий для обеспечения жителей сельского поселения 
услугами организаций культуры»,   Совет депутатов муниципального  
образования «Чойский район» 

РЕШИЛ: 
 

1. Информацию «О заключении соглашения между  администрацией 
Сейкинского сельского поселения и Администрацией муниципального 
образования «Чойский район»  об осуществлении полномочий сельского 
поселения по созданию условий для обеспечения жителей сельского поселения 
услугами организаций культуры» принять к сведению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и  
размещению на официальном сайте в сети   Интернет. 
  
 
 

Председатель Совета депутатов                    Глава муниципального образования                               
  муниципального образования                                        «Чойский район»                                                       
         «Чойский район»                                                         
          
        ___________________                                           __________________ 
               З.Ф. Колосов          М.Ю. Маргачёв 
 
 
 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

       Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чой аймагыны нг 

Депутаттар Соведи 

Ч Е Ч И М 

 



   

 

              УТВЕРЖДЕНО 
   решением Совета депутатов 
____________сельского поселения 
 
        
   от  ____________ № _____ 
 

                 УТВЕРЖДЕНО 
       решением Совета депутатов  
     муниципального образования  
                 «Чойский район» 
 
        от ________________№ ____ 
 
 

 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ № __ 

между администрацией Сейкинского сельского поселения и Администрацией 

муниципального образования «Чойский район»  об осуществлении 

полномочий сельского поселения по созданию условий для обеспечения 

жителей сельского поселения услугами организаций культуры 
 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района 
принимает осуществление полномочий по созданию условий для обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры.  

1.2. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета 
муниципального образования Сейкинского сельского поселения  предоставляет 
бюджету муниципального образования муниципального образования «Чойский 
район» финансовые средства (межбюджетные трансферты), определяемые в 
соответствии с пунктом настоящего Соглашения. 

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 
 

2.1. Администрация поселения передает Администрации района 
осуществление части полномочий на территории муниципального образования 
Сейкинского сельского поселения  по следующим вопросам местного значения: 

- создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры  (п. 12 ст. 14 131-Ф3). 

 

3. Порядок финансирования 
 

3.1. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального образования Сейкинского 
сельского поселения бюджету муниципального образования «Чойский район» на 
реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.  

3.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из 
бюджета муниципального образования муниципального образования 
Сейкинского сельского поселения в бюджет муниципального образования 
«Чойский район» на осуществление переданных полномочий, определяется при 



   

 

принятии бюджета муниципального образования Сейкинского сельского 

поселения на очередной финансовый год. 
3.3. Для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего 

Соглашения, Администрация поселения передаёт Администрации района 
финансовые средства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в год. 

3.4. Администрации района не вправе использовать межбюджетные 
трансферты, выделяемые на осуществление переданных полномочий на другие 
цели. 

 

4. Обязательства Сторон 
 

4.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрации района 
обязуется: 

4.1.1. В полном объеме и своевременно выполнять обязательства по 
осуществлению переданных полномочий в соответствии с настоящим 
Соглашением. 

4.1.2. Создавать необходимые условия для осуществления Администрацией 
поселения всесторонней и полной проверки и контроля за выполнением 
обязательств по настоящему Соглашению. 

4.1.3. Обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, 
предоставленных Администрацией поселения, исключительно на осуществление 
полномочий, предусмотренных п.п. 1.1., 1.2. настоящего Соглашения. 

4.1.4. В случае прекращения исполнения полномочий передать эти 
полномочия Администрации поселения одновременно с передачей полученных 
для их осуществления межбюджетных трансфертов. 

4.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения 
обязуется: 

4.2.1. Своевременно и в полном объеме передать межбюджетные 
трансферты, указанные в пункте 3.3. статьи 3 настоящего Соглашения. 

4.2.2. Оказывать необходимую информационно-методическую помощь по 
вопросам выполнения Администрацией района обязательств по осуществлению 
полномочий. 

 

5. Права Сторон 
 

5.1. Администрация района вправе: 
5.1.1.В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из 

настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 
Администрацией района, переданных ей полномочий, Администрация района 
вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

5.2. Поселение вправе: 
5.2.1. Запрашивать и получать от Администрации района любую 

информацию, сведения, в том числе и дополнительные, связанные с выполнением 
обязательств по настоящему Соглашению. 

5.2.2. Осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий. 
 
 

6. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность сторон 

соглашения 
 



   

 

6.1. Администрация поселения осуществляет контроль за исполнением 
передаваемых полномочий и за целевым использованием межбюджетных 
трансфертов, переданных для осуществления полномочий. 

6.2. При обнаружении фактов неосуществления Администрацией района 
переданных ей полномочий, Администрация поселения назначает комиссию для 
составления соответствующего акта. Администрация района должна быть 
письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы 
соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для 
участия в работе комиссии. 

6.3. Установление факта неосуществления Администрацией района 
переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения 
данного Соглашения Администрацией поселения. 

Расторжение Соглашения по данному основанию влечет за собой возврат 
перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных 
документально, в 30-дневный срок с момента получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения. 

6.4. Администрация района несет ответственность за осуществление 
переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 
межбюджетными трансфертами. 

6.5. В случае неисполнения Администрацией поселения, вытекающих из 
настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных 
полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного 
Соглашения и уплаты неустойки в размере ставки рефинансирования 
Центрального банка от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год, а 
также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой. 

 
7. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 

 

7.1. Настоящее Соглашение распространяет свое действие на 
правоотношения сторон, возникшие с 01 января 2019 года и действует до 31 
декабря 2019 года. 

7.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по 
инициативе одной из сторон соглашения в случае, если их осуществление 
становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут 
быть наиболее эффективно осуществлены поселением самостоятельно, при 
условии уведомления второй стороны не менее, чем за один календарный месяц и 
возмещения убытков, связанных с досрочным расторжением Соглашения. 

 
 

8. Заключительные положения 
 

8.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для 
каждой из сторон. 

8.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны 
совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон. 

8.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, 
подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 
законодательством, если иное не установлено настоящим Соглашением. 



   

 

8.4. При осуществлении переданных полномочий Администрация района 
связана приоритетами Администрации поселения, установленными настоящим 
Соглашением. 

 
 

9. Реквизиты и подписи сторон 

Администрация Сейкинского сельского 
поселения 
ИНН 0409000345 
КПП 041101001 УФК по Республики 
Алтай  
Сч.40204810000000000077 
Отделение НБ РЕСП.АЛТАЙ БАНК 
РОССИИ г. Горно-Алтайск   
БИК  048405001 
 

Глава Сейкинского сельского поселения 
  
 
____________________Ю.В. Семикина 
м.п. 

 

Администрация Муниципального 
образования «Чойский район» 
ИНН 0409003610, КПП 040901001 
УФК по Республики Алтай Р/с 
40204810700000000102 Отделение НБ 
РЕСП.АЛТАЙ БАНК РОССИИ г. 
Горно-Алтайск  БИК 048405. 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Чойский район» 
 

_________________      М.Ю. Маргачёв 
м.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «Об утверждении соглашения между  

администрацией Сейкинского сельского поселения и Администрацией 

муниципального образования «Чойский район»  об осуществлении полномочий 

сельского поселения   по созданию условий для обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций культуры» 

 

 
Разработчиком проекта решения является юридический отдел администрации 

муниципального образования «Чойский район». 
Предлагаемый проект решения подготовлен в соответствии с нормами части 4 статьи 15 

Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"  

30 апреля 2019 года решением Совета депутатов Сейкинского сельского поселения 
утверждено Соглашение между  администрацией Сейкинского сельского поселения и 
Администрацией муниципального образования «Чойский район»  об осуществлении 
полномочий сельского поселения по созданию условий для обеспечения жителей сельского 
поселения услугами организаций культуры» 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ органы местного 
самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе 
заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о 
передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из 
бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района. 

После подписания Соглашения между  администрацией Сейкинского сельского 
поселения и Администрацией муниципального образования «Чойский район»  об 
осуществлении полномочий сельского поселения по созданию условий для обеспечения 
жителей сельского поселения услугами организаций культуры» Администрация МО 
«Чойский район» разрабатывает   и   направляет   на   утверждение   в   Совет   депутатов 
муниципального  образования «Чойский район» проект решения об утверждении 
соглашения.  

Данным проектом решения предлагается принять осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения Сейкинского сельского поселения по обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры на 2019 год. 

Принятие данного акта потребует внесения изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования «Чойский район» от 26 декабря 2018 года №4-2 «О бюджете 
муниципального образования «Чойский район» на 2019 год и на плановый период 2020 – 
2021 годов. 
 По проекту решения была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном 
законодательством порядке. 
 
 
 
Заместитель начальника юридического отдела 
      администрации МО «Чойский район»                         С.В. Бобровских 
 

 
 


